关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化

2023 年 10 月份重点工作的通知

各二级党组织：

根据《中国共产党支部工作条例（试行）》和《湖北文

理学院推进“两学一做”学习教育常态化制度化实施方案》，

结合上级要求和学校实际，现就 2023 年 10 月份推进“两学

一做”学习教育常态化制度化提出几项重点工作，请认真贯

彻落实。

一、认真开展支部主题党日

结合实际，以“巩固扩大主题教育成果”为 10 月份支

部主题党日的主题，认真开展支部主题党日。要组织党员认

真学习，切实把思想和行动统一到党中央决策部署和省委、

市委工作要求上来，落实好学校党委各项工作安排。

主要学习内容：

1.党的二十大报告、党章、《习近平著作选读》、《习

近平新时代中国特色社会主义思想专题摘编》等学习材料；

2.习近平总书记在黑龙江考察时的重要讲话精神；

3.习近平总书记在新时代推动东北全面振兴座谈会上

的重要讲话精神；

4.习近平总书记对新时代办公厅工作的重要指示精神；

5.习近平总书记在浙江、山东考察时的重要讲话精神；

6.全省市厅级主要领导干部专题培训班专题交流会会

议精神；

7.市委常委会学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想主题教育读书班开班式暨第一次专题交流会、集中研

讨暨读书班小结会会议精神；

8.9 月 19 日王祺扬在市委专题会议上的重要讲话精神；

各支部可结合自身实际确定重点学习的主要内容。

二、扎实开展“立足岗位作贡献”活动

要围绕贯彻落实党中央决策部署和省委、市委工作要求，

深化开展“立足岗位作贡献”活动，通过设立党员示范岗，

开展承诺践诺等，组织党员在重点项目、重大任务中发挥作

用，引导党员在推动发展、基层治理、服务师生群众中主动

作为、担当有为，关键时刻冲在前、作表率。

三、持续推进为民服务办实事

要丰富党员服务师生、服务群众、奉献社会的载体，深

化“双报到”工作，围绕全国文明城市创建、巩固国家卫生

城市创建成果、平安建设、垃圾分类、基层治理等开展好志

愿服务活动。要结合日常工作，开展“建言献策”活动，组

织党员深入师生群众听民意、访民情，提出改进工作的办法

措施。要持续开展“我为师生办实事”实践活动，深入推进

美好环境与幸福生活共同缔造，以改善师生身边、眼前的实

事小事为切入点，发动师生共建共治共享。

四、巩固扩展基层党组织设置“攻坚年”行动成果

要深入推进基层党建“强基赋能”工程，巩固扩展基层

党组织设置“攻坚年”行动成果，将开展党组织设置“攻坚

年”行动作为巩固扩大主题教育成果的基础性工作，持续加

强党组织标准化规范化建设，严格落实组织生活各项制度，

推动党组织作用发挥。

要围绕落实以上重点任务，压实工作责任，不断提升党

员教育管理工作的针对性、实效性。要认真总结推进“两学

一做”学习教育常态化制度化 10 月份重点工作的好经验、

好做法，及时报送相关信息。

附：“两学一做”10 月份学习资料

湖北文理学院党委组织部

2023 年 10 月 7 日